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CAISSE D’EPARGNE ET DE PREVOYANCE DE PARIS

Dates extrémes : 1819-1950

Origine : Don de la Caisse d’Epargne de Paris
Date d’entrée aux Archives : 1952 (n° : 862)
Communication : Sans réserve



La premiére Caisse d’Epargne, celle de Paris,
fut fondée le 22 mai 1818 par le banquier Benjamin Delessert
et le duc de La Rochefoucauld-Liancourt, afin de recevoir
I’épargne des classes pauvres ("ouvriers, artisans,
domestiques et autres personnes industrieuses") et de
I'’employer en fonds publics, c’est a dire en rentes ;
constituée sous la forme d’une société anonyme, elle
recut, au départ, un capital de 1 000 F. de rentes,
dotation apportée par la Caisse royale d’assurances
maritimes.

Cette création fut imitée dans plusieurs
villes de province, mais seule la Caisse d’'Epargne et
de Prévoyance de Paris connut un essor remarquable dés ses
débuts. La loi du 5 juin 1835, qui définit le statut des
Caisses d’Epargne, établissements d’utilité publique a but
non lucratif, consacre le principe de l'intervention de I'Etat
et des municipalités dans leur organisation et leur
fonctionnement. En 1837, |la Caisse des dépbts et
consignation fut substituée au Trésor public pour recevoir
les dépoOts des Caisses d’'Epargne et assurer leur gestion.

Au cours des années, la Caisse d’Epargne de
Paris fut soumise a la réglementation générale concernant
ces organismes, (et en particulier a la loi de 1895),
relative au "plafond" des livrets et au taux d’intérét servi
aux déposants ; elle eut a subir la concurrence de la
Caisse nationale d’épargne, fondée en 1881, ainsi que
le contre-coup des crises économiques et des événements
politiques.(1)

(1) Voir E. Bayard. La Caisse d'Epargne et de Prévoyance

de Paris, origine, historique, léqgislation, 1818-1890,
Librairie Hachette, 1892.




Les rapports annuels des opérations de la
Caisse fournissent des statistiques de la répartition des
déposants par catégories sociales et méme par professions ;
de 1836 a 1866, ils donnent également un résumé des
opérations des Caisses d’épargne de province.
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Cote des Dates
articles Analyse des documents d’exercices

RAPPORTS PRESENTES AUX ASSEMBLEES GENERALES

88 AQ 1 1  (déficit) Rapports du Conseil des Directeurs a I
piece Assemblée générale des Fondateurs et
Piecesn® 1et4 Administrateurs
signalées en (compte-rendus des opérations de la
déficit le 21-4- caisse)
95
1819
2 Idem mars-sept 1820
3 Idem mars-sept 1821
4 (déficit) Idem 31 mars 1822
30 mars 1823
5 Idem 1824
6 Idem 1825
7 Idem 1826
8 Idem 1827
9 Idem 1828
10 Idem 1829

11 Rapports et compte-rendus des opérations
de la Caisse présentés a I’Assemblée
Générale des Directeurs et Administrateurs 1830

12 Idem 1831
13 Idem 1832
14 Idem 1833
15 Idem 1834
16 Idem 1835
17 Idem 1836
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Rapports et compte-rendus des opérations
de la Caisse présentés a I’Assemblée
Geénérale des Directeurs et Administrateurs
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Idem
Idem
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Idem
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1837
1838
1839
1840
1841
1842
1843
1844
1845
1846
1847
1848
1849
1850

1851
1852
1853
1854
1855
1856
1857
1858
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Rapports et compte-rendus des opérations
de la Caisse présentés a I’Assemblée
Geénérale des Directeurs et Administrateurs

Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
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Idem
Idem
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Idem
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Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
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1859
1860
1861
1862
1863
1864
1865

1866
1867
1868
1869
1870
1871
1872
1873
1874
1875
1876
1877
1878
1879
1880
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Rapports et compte-rendus des opérations
de la Caisse présentés a I’Assemblée
Geénérale des Directeurs et Administrateurs

Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem

Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem

1881
1882
1883
1884
1885
1886
1887
1888
1889
1890

1891
1892
1893
1894
1895
1896
1897
1898
1899
1900
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Rapports et compte-rendus des opérations
de la Caisse présentés a I’Assemblée
Geénérale des Directeurs et Administrateurs

Idem
Idem
Idem
Idem

Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem

Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem

1901
1902
1903
1904
1905

1906
1907
1908
1909
1910
1911
1913
1914
1915

1916
1917
1918
1919
1920
1921



88 AQ 7 piece 7 Rapports et compte-rendus des opérations

(suite) de la Caisse présentés a ’Assemblée
Geénérale des Directeurs et Administrateurs 1922
8 Idem 1923
9 Idem 1924
10 Idem 1925
88 AQ 8 piéce
1 Idem 1926
2 Idem 1927
3 Idem 1928
4 Idem 1929
5 Idem 1930
6 Idem 1931
7 Idem 1932
8 Idem 1933
9 Idem 1934
10 Idem 1935
88 AQ 9 piece
1 Idem 1936
2 Idem 1937
3 Idem 1938
4 Idem 1939
5 Idem 1940
6 Idem 1941
7 Idem 1942
8 Idem 1943
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(suite)
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14
15

Rapports et compte-rendus des opérations
de la Caisse présentés a I’Assemblée
Geénérale des Directeurs et Administrateurs

Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem
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1944
1945
1946
1947
1948
1949
1950



